
MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

Data aplicării 

semnăturii electronice nr. 07/3-03-22 

Nr. DGPȘG-1781-18-69-513 din 09.01.2026     

(număr unic 34/MF/2026) 

 

Spre examinare și aprobare a proiectului 

hotărârii în ședință de Guvern 

 

Cancelaria de Stat 
email: cancelaria@gov.md 

 

 

Prin prezenta, în conformitate cu pct. 243-257 din Regulamentul Guvernului, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, se remite spre examinare și 

aprobare în ședință de Guvern proiectul de hotărâre cu privire la achitarea din 

bugetul de stat pentru anul 2026 a cotizațiilor de membru ale Republicii Moldova 

față de organizațiile internaționale (număr unic 34/MF/2026). 

Ținând cont că, asigurarea angajamentelor financiare ale Republicii 

Moldova în cadrul organizațiilor internaționale dispun de un caracter imperativ și 

necesită a fi executate în termen, se solicită promovarea cât mai operativă a 

proiectului.     

Materialele la proiectul de hotărâre se anexează. La fel, acestea pot fi 

consultate prin accesarea link-ului la fișa proiectului în SI e-Legiferare: 

https://legiferare.gov.md/dlc/documents/9288477c-3636-4c74-869e-2e944c590615 

 

 

Secretară de Stat      Maia SAVVA 
 

 

 
 

 

Executor: Alexandru  Bălănel 
Tel. 022 262-825 

e-mail: alexandru.balanel@mf.gov.md 

mailto:cancelaria@mf.gov.md
https://legiferare.gov.md/dlc/documents/9288477c-3636-4c74-869e-2e944c590615


MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

P r o i e c t 
 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 
HOTĂRÎRE nr.________ 

din ____________________ 2026 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Cu privire la achitarea din bugetul de stat pentru anul 2026 

a cotizațiilor de membru ale Republicii Moldova 

față de organizațiile internaționale 

 

 

În temeiul art.3 lit. a) din Legea bugetului de stat pentru anul 2026 nr.322/2025 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 659-661, art. 800), Guvernul  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă Lista organizațiilor internaționale cărora Republica Moldova urmează să 

achite cotizațiile de membru din bugetul de stat pentru anul 2026 (se anexează). 

 

2. Ministerul Finanțelor: 

2.1 va asigura transferul din bugetul de stat pentru anul 2026 a mijloacelor 

financiare prevăzute în Lista menționată. 

2.2 se autorizează să redistribuie între organizațiile internaționale mijloacele 

alocate pentru achitarea cotizațiilor de membru, fără afectarea sumei alocațiilor 

aprobate în bugetul de stat pentru anul 2026 în acest scop. 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

PRIM-MINISTRU       Alexandru Munteanu 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

Ministrul afacerilor 

externe                    Mihail POPȘOI  

 

Ministrul finanțelor                                               Andrian GAVRILIȚĂ 

 

 

 

mailto:cancelaria@mf.gov.md


MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

    Aprobată   

    prin Hotărârea Guvernului  

nr.     /2026 

 

LISTA 

organizațiilor internaționale cărora Republica Moldova urmează 

să achite cotizații de membru din bugetul de stat pentru anul 2026 
      

Nr. 

crt. 
Denumirea organizației Valuta 

Suma în 

valută 

Suma, 

mii lei 

Organizații Parlamentare 

1.  
Adunarea Parlamentară a Cooperări Economice în Bazinul 

Mării Negre (PABSEC) EUR 
66 651    1 359,7 

2.  Uniunea Interparlamentară CHF 13 500    297,2 

3.  
Adunarea Parlamentară a Organizației pentru Securitate și 

Cooperare în Europa EUR 
2 187    44,6 

4.  Adunarea Parlamentară a Francofoniei EUR 5 147    105,0 

SUBTOTAL 1   1 806,5 

Organizații Internaționale 

5.  Consiliul Europei (CoE), inclusiv contribuțiile voluntare EUR 523 568 10 680,8 

6.  Cooperarea Economică în Bazinul Mării Negre (OCEMN) EUR 78 951 1 610,6 

7.  
Organizația Națiunilor Unite (ONU), 

inclusiv contribuțiile voluntare 
USD 312 235    6 016,8 

8.  ONU pentru Dezvoltare Industrială (UNIDO) EUR 9 071    185,1 

9.  Programul Națiunilor Unite de Dezvoltare (UNDP) USD 255 516 4 923,8 

10.  
Organizația Națiunilor Unite pentru Educație, Știință și 

Cultură (UNESCO) 
USD 20 563    396,3 

11.  
Organizația Națiunilor Unite pentru Alimentație și 

Agricultură (FAO) 

USD/ 

EUR 

17 151 /   

11 919 
573,7 

12.  Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa (OSCE) EUR   68 916    1 405,9 

13.  
Curtea de Conciliere si Arbitraj a Organizației pentru 

Securitate și Cooperare Economică (OSCE) 
CHF 203 4,5 

14.  Organizația Internațională a Muncii (ILO) CHF  13 725    302,2 

15.  Organizația Mondială a Comerțului  CHF 48 744    1 073,3 

16.  Acordul Central European de comerț liber din 2006 (CEFTA) EUR 49 198    1 003,6 

17.  Organizația Mondială a Sănătății (OMS) USD  28 710    553,2 

18.  Organizația Mondială a Turismului (WTO) EUR 41 515    846,9 

19.  Organizația Internațională a Viei și Vinului (OIVV) EUR 36 720    749,1 

20.  Organizația Mondială pentru Sănătatea Animalelor (WOAH) EUR 39 852    813,0 

21.  
Conferința privind Regimul Navigat pe Dunăre (Comisia 

Dunării) 
EUR 174 587    3 561,6 

22.  Tribunalul Internațional pentru Dreptul Mării (ITLOS) EUR  1 325   27,0 

23.  Autoritatea Internațională pentru Fundul Mării (ISA) USD 1 063 20,5 

24.  Organizația Internațională de Standardizare (ISO) CHF 9 650    212,5 

25.  Comitetul European de Standardizare (CEN) EUR 16 435    335,3 

26.  
Organizația Internațională de Metrologie „Convenția 

Metrului” (BIPM) 
EUR 13 560    276,6 

27.  Organizația  Internațională a Francofoniei EUR  100 000    2 040,0 

mailto:cancelaria@mf.gov.md


MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

28.  
Organizația Internațională a Instituțiilor Supreme de Audit 

(INTOSAI) 
EUR 637 13,0 

29.  
Organizația Europeană a Instituțiilor Supreme de Audit 

(EUROSAI) 
EUR 468 9,5 

30.  Organizația Internațională a Aviației Civile (ICAO) 
USD/ 

CAD 

19 079 /  

44 517 
951,9 

31.  
Directoratul Cheilor Publice al Organizației Internaționale a 

Aviației Civile (ICAO PKD) 
USD 18 090    348,6 

32.  Agenția Internațională pentru Energia Atomică (AIEA) 
USD/ 

EUR  

3 664 /  

28 707 
656,3 

33.  Organizația privind Interzicerea Armelor Chimice (OPCW) EUR 4 850 98,9 

34.  
Comisia Preparatorie pentru Organizația Tratatului privind 

Interzicerea Totală a Testelor Nucleare (CTBTO) 

USD/ 

EUR 

 4 785 /  

3 522 
164,1 

35.  Organizația Internațională a Poliției Criminale (INTERPOL) EUR 37 819    771,5 

36.  Inițiativa Central Europeană (ICE) EUR 13 000    265,2 

37.  
Coridorul Internațional de Transport Europa-Caucaz-Asia 

(TRACECA) 
EUR 60 000    1 224,0 

38.  
Organizația pentru Democrație și Dezvoltare Economică 

GUAM (ODDE-GUAM) 
USD 115 350    2 222,8 

39.  Organizația Maritimă Internațională (IMO) GBP 6 308 147,8 

40.  Organizația Internațională pentru Migrație (OIM) CHF  6 340    139,6 

41.  Organizația Internațională de Metrologie Legală (OIML) EUR 3 890    79,4 

42.  Uniunea Poștală Universală (UPU) CHF 44 270    974,7 

43.  Uniunea Internațională a Telecomunicațiilor CHF   79 500    1 750,4 

44.  Uniunea Europeană de Radioteleviziune (UERT) CHF   81 600    1 796,7 

45.  Inițiativa Regională Anticorupție (RAI) EUR 24 000    489,6 

46.  Rețeaua de Sănătate în Europa de Sud-Est (SEEHN) EUR 10 000    204,0 

47.  Tratatul Comunității Energetice (TCE) EUR 5 769    117,7 

48.  Agenția Internațională pentru Energia Regenerabilă (IRENA) USD 1 315 25,3 

49.  Curtea Penala Internaționala (CPI) EUR  24 545    500,7 

50.  Conferința Cartei Energetice EUR 658    13,4 

51.  
Federația Internațională a Societăților de Cruce Roșie și 

Semilună Roșie 
CHF 1 600    35,2 

52.  
Comitetul European de Standardizare în Electrotehnică 

(CENELEC) 
EUR 16 435    335,3 

53.  
Institutul European de Standardizare în Telecomunicații 

(ETSI) 
EUR 4 200    85,7 

54.  Comisia Electrotehnică Internațională (IEC) CHF 25 410    559,5 

55.  
Conferința de la Haga privind Dreptul Internațional Privat 

(HCCH) 
EUR  7 690    156,9 

56.  Organizația Colaborării Cailor Ferate (OSJD) CHF 129 155  2 843,7 

SUBTOTAL 2    54 593,5 

TOTAL   56 400,0 

     
 

 

 

mailto:cancelaria@mf.gov.md

